
222

Kulířov

Starosta: Mgr. Marek Veselý

Počet obyvatel: 164

Počet domů: 106

Nadmořská výška: 538 m n. m. 

První písemná zmínka: 1349

Okres: Blansko

Kraj: Jihomoravský

Web: kulirov.cz

Obec

Kulířov se nachází v mírně členitém terénu Drahanské vr-
choviny na rozhraní tří okresů Blansko, Vyškov a Prostě-
jov. Území obce Kulířov leží na rozhraní dvou bioregionů 
Moravského krasu a Drahanské vrchoviny. Katastr je tvo-
řen zejména zemědělskou ornou půdou, v omezené míře 
loukami a pastvinami, pouze na jihovýchodě katastru je 
les. Za východní hranicí, kterou tvoří Kulířovský potok, se 
nachází omezeně přístupný vojenský újezd Březina. Potok 
Malá Haná pramení poblíž jižní hranice katastru a tvoří 

její část. V jižním cípu katastru se nachází Ranč Kopani-
ny, na kterém je ustájeno 25 koní. Ranč pořádá vyjížďky 
na koních pro děti i dospělé. Církevní dominantou je kaple 
svaté Anny. O postavení kaple bylo rozhodnuto již za první 

republiky, válka a další události způsobily, že k odsouhla-
sení stavby úřady došlo až v roce 1970, díky normalizaci 
se stavba rozběhla o dalších dvacet let později a dokonče-
na byla v roce 1993. 

Historie

Přestože první písemná zmínka o obci pochází z poloviny 
14. století, obec s původním názvem Kylein byla založe-
na o sto let dříve. Během husitských válek obec zpustla, 
v 16. století byla znovu osídlena a nazývala se Kuléřov. 
Počátkem 17. století v obci bylo obýváno 22 domů, kon-
cem 18. století již 51 domů, ve kterých žilo 233 obyvatel. 
V roce 1846 se počet domů zvýšil na 80 a počet obyvatel 

na 550. Obecní škola byla postavena v roce 1883, Sbor 
dobrovolných hasičů byl založen o deset let později. Nej-
větší počet 684 obyvatel v obci žil v roce 1921. Během 
druhé světové války, v roce 1940, se Kulířov, včetně dal-
ších obcí na Drahanské vrchovině, stal součástí vojenské 
střelnice. Rozšíření vojenského prostoru, na základě vý-
nosu říšského protektora, mělo za následek vystěhování 
jednotlivých obcí. Po válce se obyvatelé obce postupně 
vraceli do poškozené obce. Plynofi kace obce proběhla 
v roce 1998, výstavbu plynovodů provedla společnost 
QUANTUM, a.s., která je o 15 let později odkoupila a na-
dále provozuje.

Distribuční síť plynovodů

Vlastník a provozovatel: QUANTUM, a.s.

Rok výstavby: 1998

Rok odkoupení od obce: 2013

Celková délka: 3 438 m

Celkový počet přípojek: 87

Měřicí objekt: Rozstání

QUANTUM_publikace_30-let_276x230_OK_PRINT.indd   222QUANTUM_publikace_30-let_276x230_OK_PRINT.indd   222 25.02.2023   17:48:2725.02.2023   17:48:27


